
【県営事業】
　地盤沈下対策事業は、新潟南部８期、亀田郷阿賀、新
潟中東の３地区において、阿賀幹線用水路、大形東部用
水路、山二ツ排水路、山崎排水路の計４路線の改修工事
を実施します。
　基幹水利施設ストックマネジメント事業亀田郷地区で
は、本所排水路の補修工事を実施します。
　経営体育成基盤整備事業小杉地区では、昨年度に引き
続き、圃場の大区画化事業実施のための調査や計画策定
を行います。

【団体営事業】
　新潟県基盤整備促進事業茗荷谷第２地区においては、
茗荷谷支線１号用水路の改修工事を実施します。
　経営体育成促進換地等調整事業小杉地区では、換地計
画の樹立及び換地設計基準作成を行います。
　水利施設整備事業両川揚水機場地区では、１号主ポン
プの分解整備を実施します。
　地域農業水利施設ストックマネジメント事業は、亀田
郷第９地区を立ち上げ、揚水機場４施設・用排水路７路
線の機能保全計画の策定を行います。

　耕作条件改善事業亀田郷第６地区では、簡易圃場整備
(区画拡大・暗渠工事）や先進的省力化技術導入（給排
水遠隔制御装置）を実施します。

【その他事業】
　新潟市農業土木支援事業大江山地区においては、用水
路の改修工事を実施します。
　土地改良施設維持管理適正化事業は、定期的な施設の
補修整備に対応するため、計画的に加入・施工を行って
います。本年度は、揚水機場３施設（横越第１・大渕・
大形）の整備補修を実施します。
　多面的機能支払交付金は、支援業務を土地改良区が受
託し、支援室において地元活動組織と連携しながら、円
滑な事業の推進に努めます。
　国営造成施設管理体制整備促進事業阿賀野川左岸地区
は、地域における用排水路の維持管理活動の体制強化を
図り、維持管理費の負担軽減につなげます。
　ほか、機場管理、浄化用水・環境用水の導入、用排水
路移設補償工事等、新潟県・新潟市と協力しながら事業
を推進します。

管管管管管管管管管内内内内内内内内内事事事事事事事事事業業業業業業業業業令和２年度　管内事業

令和２年度　補助事業等実施計画

区分 事　業　名 概　要地区名 実施年度新規
継続

R２
要求額
（千円）

R２
割当額
（千円）

県
　
営

団
　
体
　
営

そ
　
の
　
他

基幹水利施設ストックマネジメント事業

地盤沈下対策事業

地盤沈下対策事業

地盤沈下対策事業

経営体育成基盤整備事業

新潟県基盤整備促進事業

経営体育成促進換地等調整事業

水利施設整備事業（基幹水利施設保全型）

地域農業水利施設ストックマネジメント事業（保全計画策定）

耕作条件改善事業（農地耕作条件改善事業）

新潟市農業土木支援事業

土地改良施設維持管理適正化事業

土地改良施設維持管理適正化事業

土地改良施設維持管理適正化事業

国営造成施設管理体制整備促進事業

多面的機能支払交付金（農地維持）(資源向上(共同))

多面的機能支払交付金（資源向上(長寿命化))

受託事業（用排水路移設補償工事）

本所排水路補修

阿賀幹線用水路改修

阿賀用水路用地補償

大形東部用水路改修、山二ツ排水路改修、山崎排水路改修

調査計画

茗荷谷支線１号用水路改修

換地計画の樹立及び換地設計基準作成

両川揚水機場１号主ポンプ分解整備

揚水機場４施設、排水路１路線、用水路６路線　機能保全計画策定

簡易圃場整備（区画拡大・暗渠排水)、先進的省力化技術導入支援

大江山工区

横越第１揚水機場主ポンプ・電動機の整備補修

大渕揚水機場主ポンプの整備補修

大形揚水機場電動仕切弁、逆止弁の分解整備

強化支援費

８工区（10組織）

６工区（６組織）

用排水路移設補償工事　４地区

亀田郷

新潟南部８期

亀田郷阿賀

新潟中東

小杉

茗荷谷第２

小杉

両川揚水機場

亀田郷第９

亀田郷第６

大江山

横越第１揚水機場

大渕揚水機場

大形揚水機場

阿賀野川左岸

東・中央・江南部会

東・中央・江南部会

新潟中央環状線他

H26～R４

H21～R３

H28～R５

H30～R８

H31～R２

H31～R２

H31～R２

R２～R３

R２

R２

R２

R２

R２

R２

H12～R４

H26～R５

H26～R５

R２

130,000

220,000

4,500

522,000

16,000

22,000

6,603

35,300

44,920

35,098

600

6,100

7,700

6,100

19,130

76,900

10,000

3,000

73,000

16,000

22,000

6,603

21,000

44,920

7,713

600

6,100

7,700

6,100

19,130

161,357

49,719

275,000

11,535

2,075

7,150

1,322

3,150

300
(各区) 

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

新規

新規

新規

継続

新規

新規

新規

継続

継続

継続

新規・継続

R１
補正額
（千円）

改良区
負担額
（千円）

120,000

240,000

亀田郷土地改良区だより 令和２（2020）年６月１日（4）　第　133　号


