# 命和2年度 管内事業

### 【県営事業】

地盤沈下対策事業は、新潟南部8期、亀田郷阿賀、新 潟中東の3地区において、阿賀幹線用水路、大形東部用 水路、山二ツ排水路、山崎排水路の計4路線の改修工事 を実施します。

基幹水利施設ストックマネジメント事業亀田郷地区では、本所排水路の補修工事を実施します。

経営体育成基盤整備事業小杉地区では、昨年度に引き 続き、圃場の大区画化事業実施のための調査や計画策定 を行います。

## 【団体営事業】

新潟県基盤整備促進事業茗荷谷第2地区においては、 茗荷谷支線1号用水路の改修工事を実施します。

経営体育成促進換地等調整事業小杉地区では、換地計画の樹立及び換地設計基準作成を行います。

水利施設整備事業両川揚水機場地区では、1号主ポンプの分解整備を実施します。

地域農業水利施設ストックマネジメント事業は、亀田 郷第9地区を立ち上げ、揚水機場4施設・用排水路7路 線の機能保全計画の策定を行います。 耕作条件改善事業亀田郷第6地区では、簡易圃場整備 (区画拡大・暗渠工事) や先進的省力化技術導入(給排 水遠隔制御装置)を実施します。

## 【その他事業】

新潟市農業土木支援事業大江山地区においては、用水 路の改修工事を実施します。

土地改良施設維持管理適正化事業は、定期的な施設の 補修整備に対応するため、計画的に加入・施工を行って います。本年度は、揚水機場3施設(横越第1・大渕・ 大形)の整備補修を実施します。

多面的機能支払交付金は、支援業務を土地改良区が受託し、支援室において地元活動組織と連携しながら、円滑な事業の推進に努めます。

国営造成施設管理体制整備促進事業阿賀野川左岸地区は、地域における用排水路の維持管理活動の体制強化を図り、維持管理費の負担軽減につなげます。

ほか、機場管理、浄化用水・環境用水の導入、用排水 路移設補償工事等、新潟県・新潟市と協力しながら事業 を推進します。

#### 令和2年度 補助事業等実施計画

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □				<b>開助事未守天心計 回</b>					
区分	事業名	地区名	新規継続	実施年度	R2 要求額 (千円)	R2 割当額 (千円)	R 1 補正額 (千円)	改良区 負担額 (千円)	概要
県営	基幹水利施設ストックマネジメント事業	亀田郷	継続	H26∼R 4	130,000	76,900		11,535	本所排水路補修
	地盤沈下対策事業	新潟南部8期	継続	H21∼R 3	220,000	10,000	120,000		阿賀幹線用水路改修
	地盤沈下対策事業	亀田郷阿賀	継続	H28∼R 5	4,500	3,000			阿賀用水路用地補償
	地盤沈下対策事業	新潟中東	継続	H30∼R 8	522,000	73,000	240,000		大形東部用水路改修、山二ツ排水路改修、山崎排水路改修
	経営体育成基盤整備事業	小杉	継続	H31∼R 2	16,000	16,000		2,075	調査計画
団体営	新潟県基盤整備促進事業	茗荷谷第2	継続	H31∼R 2	22,000	22,000		7,150	茗荷谷支線1号用水路改修
	経営体育成促進換地等調整事業	小杉	継続	H31∼R 2	6,603	6,603		1,322	換地計画の樹立及び換地設計基準作成
	水利施設整備事業 (基幹水利施設保全型)	両川揚水機場	新規	R 2 ~R 3	35,300	21,000		3,150	両川揚水機場1号主ポンプ分解整備
	地域農業水利施設ストックマネジメント事業 (保全計画策定)	亀田郷第9	新規	R 2	44,920	44,920			揚水機場 4 施設、排水路 1 路線、用水路 6 路線 機能保全計画策定
	耕作条件改善事業(農地耕作条件改善事業)	亀田郷第6	新規	R 2	35,098	7,713			簡易圃場整備(区画拡大・暗渠排水)、先進的省力化技術導入支援
そ の 他	新潟市農業土木支援事業	大江山	継続	R 2	600	600		300 (各区)	大江山工区
	土地改良施設維持管理適正化事業	横越第1揚水機場	新規	R 2	6,100	6,100			横越第1揚水機場主ポンプ・電動機の整備補修
	土地改良施設維持管理適正化事業	大渕揚水機場	新規	R 2	7,700	7,700			大渕揚水機場主ポンプの整備補修
	土地改良施設維持管理適正化事業	大形揚水機場	新規	R 2	6,100	6,100			大形揚水機場電動仕切弁、逆止弁の分解整備
	国営造成施設管理体制整備促進事業	阿賀野川左岸	継続	H12∼R 4	19,130	19,130			強化支援費
	多面的機能支払交付金(農地維持)(資源向上(共同))	東・中央・江南部会	継続	H26∼R 5		161,357			8 工区(10組織)
	多面的機能支払交付金(資源向上(長寿命化))	東・中央・江南部会	継続	H26∼R 5		49,719			6工区(6組織)
	受託事業 (用排水路移設補償工事)	新潟中央環状線他	新規·継続	R 2		275,000			用排水路移設補償工事 4 地区